Überlieferung

A: LB Karlsruhe, K 321.

Gratiam, pacem et salutaria omnia a IESU, qui omnia nobis meruit!

Praecellens et Praeclarissime Vir, Domine et amice in paucis exoptatissime.

Ad Tuas² solito diutius silui, non aliquo affectus in Te tepore, qui quotidie nominis Tui non sine affectu coram throno gratiae³ mentionem facio, sed, quod argumentum non valde urgeret, et subinde expectarem, quae scriberem, non sine operae pretio. Nunc vel tandem silentium rumpendum fuit.

Quae de Serenissimo duce vestro⁴ scribis⁵, cum eo conceptu, quem iam pridem mihi de illo formavi, omnino convenientia, laetitia me perfudere ingenua; nam etiam iucundum est illa audire, quae delectant, licet pridem nota, multo magis, si nova accessione augeantur. Dominantium dominus⁶ principem sibi sacratum porro desuper omni gratiarum largissima copia beet eiusque

3 solito] + <long>. 6 /vel tandem/. 7 cum] + <q>.

¹ Hermann von der Hardt, Kandidat der Theologie, Begleiter von Herzog Rudolph August von Braunschweig-Wolfenbüttel (s. Brief Nr. 9 Anm. 1).

² Der letzte Brief aus der Feder Hermann von der Hardts datiert vom 31.5.1689 (LB Karlsruhe, K 329, Bl. 64^r–66^r).

³ Biblische Bezeichnung für den Thron Gottes (vgl. Ex 25,17–22; 26,34 u. ö.; vgl. Hebr 9,5).

⁴ Herzog Rudolph August von Braunschweig-Wolfenbüttel (s. Brief Nr. 51 Anm. 3).

⁵ H. von der Hardt hatte in seinem Brief vom 31.5.1689 ([wie Anm. 2], Bl. 66^v–67^r) davon berichtet, daß der Herzog sich bemühe, die Frömmigkeit in seinem Land zu fördern und die Hindernisse abzuwenden.

⁶ Der Herr der Herrschenden: Gott.

sancto amore divinorum ardentis pio exemplo porro incendat plures, inprimis in celsiori ista fortuna locatos. Hos enim plures, si divina benignitas vera pietate impleret, huius apud omnes alios promotionem faciliorem, impedimenta autem, quae ob aliis, saepe iis, quorum ante reliquos munera et tituli omnia alia pollicentur, obiiiciuntur, felicius remotum iri plane mihi persuadeo. Sed sunt fatis sui termini et omni tempore res nostras Benignissimus Pater in caelis ita dispensat, non ut nobis visum est, verum uti sanctissima ipsius providentia suae gloriae expedire intelligit et iam pridem decrevit.

Quod operam Tuam ipsius desideriis impendis, facis rectissime, donec aliter iubeat DOMINUS; nec tamen extra functionem publicam ut diutius perseverares, proficuum arbitror, imo nec ipse pientissimus Princeps sibi soli Tui usum semper vindicare volet, sed ut pluribus prosis, vel sua cura efficiet vel, si aliunde offeratur, divino non refragabitur nutui. Prius illud ex eo minor, quod audio Helmestadium⁷ Te vel tendere vel iam accessisse. Et quidem audivi hoc lubenti admodum animo, qui semper existimavi, usus Tui, cum ubique esse possit non exiguus, in academiis tamen fore quam alibi longe ampliorem. Unde si, quod coniicio, de conferendo publico munere agatur, quaeso, ne difficilem Te praebeas, cum ipse in epistola agnoscas Tua, quantum ex illo caractere acquista auctoritas valeat, ut pluribus charismata nostra prosint, in quo tamen omniae vitae nostrae ut pretium. Tu, si annuas, et Serenissimus Princeps Te muneri destinet, ex aulis reliquis nullum erit obstaculum⁸; imo Illustris Grootius, Hannoveranus minister⁹, Tui, cum ipsi literis facerem mentionem, favorem suum, si iuvari eo possis, prolixè in antecessum mihi pollicitus est. Penes me non aliud est, quam ut Caelestem Patrem invocem, qui Te sua ipse ducat manu et laboribus Tuis benedicat largissime.

De Rostochio¹⁰ quid futurum sit, non praevideo¹¹; ego iussus sum explo-

23 /vel¹/. 24 /divino/. 34f /in antecessum mihi /.

⁷ Die Universität in Helmstedt. – In seinem Brief vom 14.8.1689 (LB Karlsruhe, K 330, Bl. 52^r–52^v), der sich mit dem vorliegenden überschneidet, berichtet H. von der Hardt von den Fortschritten für eine Berufung als Professor nach Helmstedt und Begegnungen mit dortigen Professoren.

⁸ Spener bezieht sich auf die von H. von der Hardt geäußerten Zweifel, dem Ruf des Herzogs Gustav Adolf von Mecklenburg-Güstrow (zu diesem s. Brief Nr. 47 Anm. 1) auf eine Professur für hebräische Sprache nach Rostock zu folgen oder darauf zu warten, bis er ein offizielles Amt von Herzog Rudolph August von Braunschweig-Wolfenbüttel erhalten wird (LB Karlsruhe, K 329, Bl. 65^{r-v}).

⁹ Otto Grote (25.12.1636–5.9.1693), Kammerpräsident in Hannover, geb. in Sonderburg; nach dem Studium in Helmstedt 1665 Geheimer und Kammerrat in Hannover, 1679 Landdrost von Grubenhagen, 1680 Vorsitzender des Geheimen Rates in Hannover, 1683 Kammerpräsident, 1689 Erhebung in der Freiherrenstand (Otto Grote, Freiherr zu Schauen) (Zedler 11, 1081–1083; ADB 7, 163). – Es sind keine Briefe einer Korrespondenz zwischen ihm und Spener bekannt.

¹⁰ Rostock.

¹¹ Hermann von der Hardt war für eine Professur für hebräische Sprache an der dortigen Universität vorgeschlagen worden (vgl. J. H. Horb an Spener am 27.10.1688 [Herrnhut, R. 23.A.3.a, Nr. 16]).

rare animum L. Fechtii¹², primarii Durlacensis¹³ Theologi, et L. Maji¹⁴, Gies-
sensensis¹⁵; de hoc spes mihi vix superest, postquam professor Theologiae con-
stitutus est ordinarius¹⁶; isti calamitates publicae, quae superiorem oram
Rhenanam affligunt¹⁷, desiderium mutandae stationis moverunt¹⁸; nec tamen
adhuc illius literas habeo adeoque nondum scio, conditionem accipiat renuat-
ve. Ah, quanta in tanta frequentia literatorum penuria eorum est, quibus
functiones alicuius momenti concredi possunt. Cuius apud me non ultima
ratio est, quod credo iustissimum DEUM, postquam in academiis pietate post-
habita soli eruditioni statutum est pretium, benedictionem ita subtraxisse, ut
rarissimi quivis ad eruditionis ἀκμῆν¹⁹ pertingant. Ita qui humanam sapien-
tiam summum suum constituere bonum, ne hoc quidem pietate sprete obti-
nere debent. Ita iustus DEUS est, et iudicia ipsius iustissima²⁰. Eum vero
oremus, qui nos doceat non aliam esse sapientiam, quam, quae ex ipso est, et
circa ipsum occupatur.

Meas res quod attinet²¹, scias eodem adhuc stare loco, et divino beneficio
animo me neutiquam cecidisse ob illa, quae adversa potius videbantur quam
erant. In bellicam expeditionem abeunte Electore²², qui tamen vix ultra unum
hic haesit diem, variorum aliorum semper stipatur caterva, dubitavi, ad mis-
sionem peterem necne? Elegi demum hoc veritus, ne temeritas nuncuparetur,
quod alloquium poscerem, qui mihi iratum nossem principem. Eo tamen